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平成 24 年 8 月 9 日 

各位 

会社名 日本ユニシス株式会社 

代表者名 代表取締役社長 黒川 茂 

（コード番号 8056 東証第一部） 

問合せ先 執行役員広報部長 大友 勝博 

TEL. 03-5546-7404 
 

主要株主及び主要株主である筆頭株主並びに 

その他の関係会社の異動の予定、株式の売出しに関するお知らせ 
 

日本ユニシス株式会社（以下、「当社」といいます。）は、三井物産株式会社（以下、「三井物産」といいます。）と、

大日本印刷株式会社（以下、「大日本印刷」といいます。）との間で、当社普通株式の一部を相対取引にて譲渡

することが合意されたことから、当該株式の売出しを行うこととなりました。この結果、当社の主要株主及び主

要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動が見込まれることとなりましたので、下記の通りお知

らせ致します。また、当社は、平成 24 年 8 月 9 日開催の取締役会において大日本印刷と「業務提携等に関す

る契約」（以下、「本提携契約」といいます。）を締結することを決議致しましたので、併せてお知らせ致します。

尚、本提携契約の締結につきましては、本日付けで大日本印刷と共同で公表しております「大日本印刷と日本

ユニシスの業務提携等に関するお知らせ」をご参照下さい。 

 
 

記 

Ⅰ. 株式の売出しについて 

1. 売出要領 

（１） 売出株式数 当社普通株式 20,726,410 株 

（２） 売出価格 一株当たり 549 円 

上記の売出価格は、下記「（５） 売出方法」に記載する当事者間にお

いて協議の上、決定されております。 

（３） 売出価額の総額 総額 11,378,799,090 円 

（４） 売出株式の所有者 

及び売出株式数 

三井物産株式会社 20,726,410 株 

（５） 売出方法 三井物産による大日本印刷に対する当社普通株式の譲渡 

（６） 申込期間 平成 24 年 8 月 9 日 

（７） 受渡期日 平成 24 年 8 月 22 日（予定） 

（８） 申込証拠金 該当事項はありません。 

（９） その他 上記各号については、金融商品取引法に基づき提出した有価証券通

知書に記載しております。 

 

2. 売出しの目的 

三井物産と大日本印刷との間で、当社普通株式を相対取引にて譲渡することが両社間の株式譲渡契

約において合意されたところ、関係法令に定める手続きとして、売出しにより譲渡を行うことを目的とす

るものであります。 

 



 2 

Ⅱ. 主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動の予定について 

1. 異動に至った経緯 

上記「Ⅰ. 株式の売出しについて」に記載する当社普通株式の譲渡の完了により、以下の通り主要株

主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動が生じる見込みです。 
 

2. 異動する株主の概要 

(1) 新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社となる株主の概要 

（平成 24 年 3 月 31 日現在） 

（１） 名 称 大日本印刷株式会社 

（２） 所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目 1 番 1 号 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北島義俊 

（４） 事 業 内 容 印刷事業等 

（５） 資 本 金 114,464 百万円 

（６） 設 立 年 月 日 1894（明治 27）年 1 月 19 日 

（７） 連 結 純 資 産 914,213 百万円 

（８） 連 結 総 資 産 1,608,806 百万円 

（９） 大株主及び持株比率 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 

第一生命保険株式会社 

ザ バンク オブニューヨークメロンアズデポジタリバンクフォー

デポジタリレシートホルダーズ 

株式会社みずほコーポレート銀行 

日本生命保険相互会社 

自社従業員持株会 

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT - TREATY CLIENTS 

株式会社みずほ銀行 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 

5.73%

4.46%

4.41%

3.82%

2.18%

2.05%

1.95%

1.83%

1.78%

1.06%

資 本 関 係

大日本印刷は当社の普通株式 1,000 株を所有しており

ます。また、当社は大日本印刷の普通株式 107,625 株

株を所有しております。 

人 的 関 係

当社及び大日本印刷の間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社及び大日本印刷の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありま

せん。 

（10） 
当 社 と 

当 該 株 主 の 関 係 

取 引 関 係
当社及び大日本印刷の間には、営業上の取引関係が

あります。 
 

(2) 主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社でなくなる株主の概要（平成 24 年 3 月 31 日現在） 

（１） 名 称 三井物産株式会社 

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 2 番 1 号 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯島彰己 

（４） 事 業 内 容 

鉄鋼製品、金属資源、機械・インフラ、化学品、エネルギー、食糧、食品

事業、コンシューマーサービス・情報産業などの分野における商品の販

売、輸出入・外国間貿易及び製造並びに、リテール、情報通信、技術、

輸送、ファイナンスその他サービスの提供、資源開発及び IT、再生可能

エネルギー、環境関連事業に代表される新分野への事業投資 

（５） 資 本 金 341,481 百万円 

（６） 設 立 年 月 日 1947（昭和 22）年 7 月 25 日 

（７） 連 結 純 資 産 2,860,810 百万円 

（８） 連 結 総 資 産 9,011,823 百万円 

（９） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.84% 
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日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT - TREATY CLIENTS 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 

株式会社三井住友銀行 

日本生命保険相互会社 

中央三井信託銀行株式会社 

三井住友海上火災保険株式会社 

バークレイズ・キャピタル証券株式会社 

第一生命保険株式会社 

7.17% 

2.35% 

2.34% 

2.10% 

1.91% 

1.35% 

1.35% 

1.13% 

1.11%

資 本 関 係
三井物産は当社の普通株式 30,524,919 株を所有して

おります。 

人 的 関 係 当社の取締役 2 名が三井物産の使用人であります。 （10） 
当 社 と 

当 該 株 主 の 関 係 

取 引 関 係
当社及び三井物産の間には、営業上の取引関係があ

ります。 
 

3. 異動前後における当該株主の所有株式数及び議決権の数並びにそれらの割合 

(1) 大日本印刷株式会社 

 属性 
所有株式数 

（株式所有割合） 

議決権数 

（議決権所有割合） 
大株主順位

異動前 

（平成 24 年 8 月 9 日現在） 
‐ 

1,000 株 

（0.00％） 

10 個 

（0.00％） 
- 

異動後 

主要株主 

主要株主である 

筆頭株主 

その他の関係会社 

20,727,410 株 

（18.90％） 

207,274 個 

（22.09％） 
1 位 

 

(2) 三井物産株式会社 

 属性 
所有株式数 

（株式所有割合） 

議決権数 

（議決権所有割合） 
大株主順位

異動前 

（平成 24 年 8 月 9 日現在） 

主要株主 

主要株主である 

筆頭株主 

その他の関係会社 

30,524,919 株 

（27.84％） 

305,249 個 

（32.52％） 
1 位 

異動後 主要株主 
9,798,509 株 

（8.94％） 

97,985 個 

（10.44％） 
2 位 

* 平成 24 年 3 月 31 日現在の発行済株式総数   109,663,524 株 

* 平成 24 年 3 月 31 日現在の議決権の数    938,507 個 

* 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 15,812,824 株 

* 株主順位は、自己株式を除く 
 

4. 異動日 

平成 24 年 8 月 22 日（予定） 
 

5. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等 

当社には開示対象となる非上場の親会社等はありません。 
 

6. 今後の見通し 

本件による当社連結業績への影響は軽微であると考えています。なお、当社と当該主要株主とは、今

後とも良好な関係を維持してまいります。 

尚、当社の平成 25 年 3 月期業績への影響等につきましては、必要に応じて速やかにお知らせ致しま

す。 

以上 


